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The sediment in the urine was usually wery con-
siderable and in the cows with the purulent kidney
disease a large number of leukocytes were always
found in microscopic examination. Tlre values od urea
in serum were fr,om 28.6 mgj/tl to 217,8 mg0/0 of non-
protein nitrogen 26.4 - 748,2 mg0ń. In 2 corvs whiclr
had clinical symptoms of uraemia, the 1evel of urea
wa,s 298.5 mg0,Ó ąn6 all1,6 mg9n, of nonprotein nitrogen

169 mgllh and 223,5 mg%. Changes in the content of
electrolytes chiefly concerned potassitrm and phos-
phor.

Fro,m the results obtained it appears that an in-
crease in nitrogen compounds in the iblood of cattle
is not an early svmptom of kidney damage, but on
the co,ntnary, a late symptom. irrdicating fair-ly far-
advanced pathological changes.

STANISŁAW KoSTItZYNS]<I
Ursris k. Wars.,.a,uy

W akcji zwalczania pomolu świń szczególna
rola przypada lekarzom weteryna.rii pracują-
cym w obwod.ach urzędowego badania zwie-
rząt tzeźnych i mięsa jak również lekarzam
weterynarii pracującym w rzeźniach. Lekarze
ci dokonując wnikliwego badania przed i pou-
bojowego mogą przyczynić się do wvkrvcia
,utajonych ognisk chorob z\^,ierzęcych, a w
szczegóIności pomolu śr,riń. W tzeźni w Bło-
niu pomór świń został stwierdzony dnia 14
grudnia 1966 r. u 1 śu,ini z uboiu plzemy-
słowego oraz ! 1 świni z uboiu koniecznego,
dnia 17 stycznia 1967 r. Jak wiadomo, zmiany
anatomopatologiczne stwierdzane przy pomorze
świń występują w formie wybroczyn pod bło-
nami surowiczł-rni, ti. pod opłucną, osier-
dziem, torebką nerko\Ątą, o,trzewną, oraz wyJ]Io-
czw w błonach śluzowych nagłośni, krtani,
tchawicy, przewocJ,u pokarmowego, pęcherza
moczowego i miedniczek nerkowych.

Ponadto mogą wystąpić wvbroczyny w skó-
rze i tkance pod_skornej, warstwie korowej ne-
rek i innych narządów. Obok wybroczyn często
występuią inne zmiany chorobowe np, krupo-
we zapalenie płuc, zapalenie zołądka i jelit,
nekrotyczno-dyfteroidalne o\,ł/rzodzenie w ie-
licie grubym, dbrzęk i przekrwienie węzłów,
chłonnych, surowicze zapalenie wątrobv. Nie-
rzadko jednak przy pomorze śl,viń obraz zrnian
ąpatomopatologicznych jest niepełny (ostra
lub nad,ostra forma pomoru śrviń) i w tych
przypadkach stwierd.za się jedynie mniej 1ub
bardziej liczne wybroczyny pod błonami suro-
wiczymi i wybroczyny w błonach śluzowych.

Jednakze wybroczyny pod błonami surowi-
czyrni i w błonach śIuzowych stwierdza się
równiez u świń przy wielu innych schorzeniach
,(posocznica, salmonelozy, zatrucia). W tych
przypadkach przeprowadzenie badania bakte-
riologicznego i toksykologicznpgo bardzo ułat-
wia lekarzowi wet. ,postavrienie właściwego
rozpóznania.

Olstatnio obok przypadkólv pomoru świń i innych
chorrób przebiegających w formie posocznicy stłi,ier-
dza się u świń wybroczyny pod błonami su,ro,wiczymi
i w błonach śIltzowych w przypadkach, których etiolo-
gia nie została dotyczas w.rrjaśnicna, Np. 1ek. wet.
rzeżni w Błoniu dnia 13.X1965 r. przv badaniu jednej
z dwu poddanych ubojowi świń stwierdził wybroczl,ny
pod torebką nerkową, pod torebką śIedziony oraz w

Atypowa wybroczynowośc u świn
warstwie koro,wej nerek i błonie śIuzowej pęcherza
moczowego, Na po,dstawie świadectwa miejsca po-
chcdzenia ustalono z jakiej zągrody i kiedy ta świnia
została zakupiona. Niezwłocznie po,wiadonriono Pow.
Lek. Wet. pow-. Pruszków o stłr,ierdzeniu przy bada-
niu poubojoił,ym śrł,iń wybrc:z5,n, które mogą mieć
związek z pomcrem świń. Ubój dalszych 23 świń zo-
stał chwilowo wstrzl,nrany i dokonano ich termo-
metrowania jako uzupełnien_a bada,nia przeduboio-
Wego.

Ciepłota rvewnętrzna u 1:sszczegóhr;,ch śr,,r,iń wyno_
siła od 38,20 do 39,50. Nie zaobserrvowano żadnych wi-
do,cznych zaburzeit w ogólnym stanie zdrowia termo-
metrowanych świń. Przy badaniu poubojowym tych
23 śłr,iń stwierdzono zmiany anatcmopatologiczne u
6 świń, w tym wybroczyny pod torebką nerkową u 5

sztuk, wybroczyny w błonie śIuzowej pęcherza mo-
czowego u 3 sztuk, wybroczny w warstwie korowej
tlerek u 4 sztuk oraz nastrzykanie nacz5.ń krwionoś-
nych nagłośni u 3 sztuk. Wykluczono ewentuainość
po,wstawania opisanych wybroczyn na skutek oslzała-
miania świń przed ubojem prądem elektrycznym.
tsowiem spośród 23 świń, 10 sztuk oszałamiano przed
ubojem prądem elektry,g2nyrn przy użyyciu kleszczy
elektrodowych, natomiast 13 sziuk świń oszołomiono
mechanicznie przy pomocy aparatu Radical. Wybro-
czyny stwierdzono zaró-wno u sztul< oszalamian],ch
przed ubojem prądem ełe,ktrycznym jak i u sztuk
oszałamianych mechanicznie, Ponadto w tzeżni w Bło-
niu wykrwawie;rria świń do,konuje się niezwłocznie po
oszołcmtieniu. Brak jest przerwy między ogłuszeniem

jego wykrwarvieniem.
(5, 6) przerwa międz

niem swiń sprzyja wy
czyn.

Zaobserwowano również, że edy dwie świnie po,cho-
dziły z jednej zagro,dy to o ile stwierdzono wybroczyny
u jednej sztuki to podobne zmiany anatomopat,ologicz-
ne występowały i u drugiej sztuki. Ta powtarzająca się
i później prawidłowość wskazuje na o ecność czyn-
nika przyczynowego już w zagrodzie, z której za-
kwestionorvane świnie pochcdził5r. Po wykluczeniu
porxrstawanria wybrcczyn w związku z oszałamianiem
świń przy analizie różnicowe j uwzględniono przede
wszystkim salmo,nełozę, pornór i toksykczę ślviń.
Salmonelozę wykluczono na pod-starł,ie ba,dania przed-
ubojcrł,ego oraz braku zmian cho,robowy,cl-r, charakte-
rystyczn;lch d]a salmcnelozy w śledzionie, rł-ątrobie,
jelitach i na skórze oraz na podstarvie ujemnego wy-
niku badania bakteriologicznego. Na zarządzenie Pow.
Lek. Wet. przeprowadzono badania kliniczne i ob-
serwacje stanu zdro,wia świń rł-e wszystkich zagro,dach,
z których pochodziły sztuki zakwestionowane. Po
przeprowadzeniu w dniu 14.X.1965 r. wywiadów i
perlustracji w poszczególnych miejsccrłrościach i za-
grodach araz szczegółorł,ego badania klinicznego
wszystkich znajdujących się w zagrcdach śł,iń, jak
również późniejszej ich obserwacji, ustalono:

1) Tuczniki do,starczo,ne do punktu skupu w Bło-
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niu dnia 12.X.1965 r. nie wykazywały żadnych obja-
wów chotroborvych.

2. W zag,rodach, z których po,chodziły zakwestiono-
wane świnie, w ciągu kilku ostatniclr miesięcy nie
było zachcrowań a,rri padnięć świń.

3. Świnie znajdujące się w zagrodach są zdrowe
(apetyt zachowany, ciepłota wewnętrzna w normie,
zachowanie się świń nie budzi zastrzeżeń).

4. S,"lzinie w w/w zagrodach są żywione okopowy-
mi, Iiśćmi z buraków, a jako paszę treściwą podaje
się śrutę i mieszanki treściwe pochodzenia przemy-
słowego.

Zmiany anatornopatologiczne spowodowane przez
nieznan1, czynnik przyczynowy stwierdzono przy ba-
daniu swiń w rzeżni w, Błoniu wielokrotnie m. in.
22,x.I965, 19.xI.1965, 24.xII.1965, 27.I.1966, 3.II.1966.
10.1I.1966, 26.II.1966 i 18.I.1967 r. Łącz,nie zmiany
anatonropatologiczne stwierdzono u 23 świń. W tym
wybroczyny pod torebką nerkową u 19 sztuk. wy-
broczyny w ,"varstwie korowej nerek u 8 sztuk, wy-
broczyny pod torebką śIedziony u 7 sztuk, wybroczyny
w błonie śIuzowej: pęcherza moczowego u 14 sztuk,
nagłośni u 8 sztuk, prostnicy u 3 sztuk, Nieżyt jelit
stwierdzono u 2 sztuk, zawały krwawe w śledzionie
u 2 sztuk, obrzęk i przekrwienie węzłów chłonnych u
3 sztuk. Ponadto takie same zmiany anatomopatolo-
giczne ,stwielrdzono w 2 przl-pa,dkach u świń podda-
nych ubo,jowi z konieczności o,raz u 1 sztuki padłej w
zagr o,dzle p osiadacza.

Świnie, u których stwierdzono w/w zmiany
anat.-pat. nie były szczepione przeciw pomo-
rowi świń szczepionką CV, więc nie można łą-
czyć powstania tych wybroLczyn z reakcią ,po-

szczepienną. Pochodziły one wszystkie z za-
gród rolników indywidualnych i były podda-
wane ubojowi w 20 do 48 godzin od chwili za-
kupr-r. Każd.orazowo Pow. Lek. Wet, przepro-
wa-d.zał szczegoławe dochod.zenie w terenie, za-
rządzal perlustrację i obserwację świń w zagro-
dach, z których pochodziły zakwestionowane
świnie, W wyniku tych d_ochodzeń Por,v. Lek.
Wet. wykluczał podejrzenie o pomór świń i in-
ne choroby zataź|iwe. W dwu przypadkach do-
chcdzenie prz€prowadził w terenie i podejrze-
nie o zaraźliwe choroby zwierzęce wykhrczył
Wojewódzkt Lekarz Weterynarii. W kazdym
przypadku stwierdzenia wybroczyn przepro-
wadzono równiez badania bekteriologiczne. Wy-
nik badania bakteriologicznego był ujemny, w
niektórvch przypadkach wyhod-owano skąpą
Iub średnią ilośc bakterii s,aprofitycznych. Prze-
prowadzone przez Centralne Laboratorium To-
ksykologiczne przy WZHW w Warsziawie ba-
danie toksykologiczne treści przewodu pokar-
mowego dwóch zakwestionowanych świń dało
wynik ujemny. Badanie to przeprowad_zono je-
dynie na obecność arsenu i fcsforu oraz ilościo-
wą zawartość chlorku sod_u.

Według opinii pracowników Kated_ry Zvwie-
nia Zwierząt SGGW paszĄ treściwa, którą
była karmiona świnia poddana ubojowi z ko-
nieczności nie zawierała żadnych szkodliwych
dla zd.ro.uvi a zwierząt skład"ników. Jed,nocześnie
wyrazono opinię, że w tego rodzaju paszach
znajduje się znaczna ilość grzybów i określenie
szkodliwości poszczegolnych ich rodzajów dla
zdrowia zwierząt jest dopiero w stadium opra-
cowywania. Pogląd ten -iest zgodny z donie-
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§ieniami piśmiennictwa. Mianowicie wybro-
czylry a zwierząt na tle chorób niezal<aźnycb
zostały opisane przez Mayera i r,vsp. (4), Mar-
czenkę (3), Crausiorc)a (I\. Szpakoluskiego (B)
w przebiegu mvkotoksykozy schorzenia
zwietząt domowych, które'powsta-ie w wvniku
karmienia paszami zawieTiającymi toksyny grzv-
bicze. Autorzy ci podaią, że ,przy mykotoksykc-
zie zwierząt stwierdza się między innymi wy-
broczy,ny pod błonami surowiczymi i w bło-
nach ś]uzowych. Wybroczynv u świń stwier-
d_zono głównie w okresie jesienno-zimowyTn, co
nakazywałoby uwzg]ędnić możIiwość toksycz-
nego działania na zwierzęta zawartych w paszy
azotanów i azotynów (7), względ_nie szczawia-
nów (2). Wydaje się, że na pod_stawie dotych-
czasowych obserwacji mozna przyjąć następu-
jące wnioski:

I. Zarówno charakter wybroczyn jak i ich
u_mieiscowienie nie pozwdają lel<arzowi wet.
dokonującemu badania poubojowego, lub sekcji
świni na arzeczenie czy zrniany te nie zastały
spowcdowane przez pomór świń, Orzeczenie ta-
kie wydaje Pow. Lek. Wet. po d,ochodzeniu
trwającym często wiele dni.

2. w/w wybroczyny u świń powstałe na tle
niezakaźnvm powodują dezorganizację pracy w
rzeźni. zachodzi bovriem koniecznoś ć przetrzy -
mywania przez wiele d.ni tuszy mięsnej z za-
kwestionowanej świni, Nalezy uwzględnić koszt
dodatkowych bad.ań i koszty dochodzeń w te-
renie. Mimo wykluczenia podejrzenia o choro-
bv zaraźIiwe i uznania niekied-y mięsa z za-
kwestionowanych świt'r jako zdatnego do spożv-
cia - w praktyce zalecana jest ostroznośó w
postępowaniu z takim mięsem, podobnie jak
to ma miejsce z mięsem wieprzowym importo-
wanym z niektórych krajów.

3. W związku z powyższym wydaje się ko-
nieczne podjęcie przez właściwe instytutcje
badań nad nieznanym d_otychczas czynnikiem
powoduiącym powstanie wybroczyn u ś,*,iń.

Badania te winny dostarczyć terenowym le-
karzom wet. bezbłęd_nvch metod róznicowa-
nia wybroczyn i innych zmian chorobowych,
pov/stałych na tle zakaŹnyrn od_ zmian spowo-
dowanrzch przez czynniki niezakaźne. Jest to
tym bardziei konieczne, że według posiadanych
przez autora niniejszej notatki wiadomości, opi-
sywane ziawisko nie ogranicza się do iednei
tzeźni, czy rejonu, lecz spotvka się te zmiany
i w innych rzeźniach.
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